“La ducale era del 29 novembre 1427, della quale si riporta qui in 
nota il testo relativo, tratto da ASV, Senato Secreta, registro 10, c. 
105 retto. Niccolò fu caldamente raccomandato a Venezia proprio 
dal Carmagnola “ut est notorium quod dictus Nicolaus in exercitio 
armorum est valde expertus”.

Nella ducale del 7 luglio 1427 Venezia aveva tuttavia ricono-
sciuto i diritti del Mauruzi sui beni di Chiari, ma con la presenta 
ducale del novembre il condottiero ne fece rinuncia, a favore del 
Carmagnola, che vide Chiari inserita nel suo dominio (non che 
comunque non fossero mancate le sollecitazioni del Bussone, viste 
le sue vibrate proteste contro la concessione di Chiari al Tolenti-
no, borgo che a suo dire gli spettava in base ai patti dai lui stipulati 
con gli abitanti con la conquista dello stesso). Tuttavia la promessa 
di ricompensa con possessioni equivalenti se non superiori, come 
si legge nella ducale, dovrà aspettare la venuta del figlio Cristoforo 
per essere mantenuta. Ecco il testo della ducale del novembre 1427:

“1427, 29 Novembris. Franciscus Foscari Dei gratia dux Ve-
netiarum, Strenuo viro Nicolao de Tolentino, Armorum Con-
ductori dilectissimo, salutem et sincerae dilectionis affectum. 
– Memores sumus quod alias vestris fidei meritis et virtutibus 
exigentibus Vobis scripsimus et promisimus quod veniente Ter-
ra de Claris Territorii Brixiensis ad subjectionem et obedien-
tiam nostram Vobis dari et restitui faceremus omnes Possessio-
nes vestras quas tempore Magnifici Domini Pandulphi de Ma-
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latestis ibi habebatis et possidebatis. Scientes autem nunc tam 
per litteras Magnifici Capitanei nostri Generalis, quam ali-
ter, quod dum tractaretur concordium cum aliis hominibus et 
communitate de Claris ut illa Terra ad obedientiam et subjec-
tionem Nostram reduceretur. Illisque omnino volentibus per 
pactum expressum quod illae vestrae possessiones et bona rema-
nerent illis qui eas nunc habent, nec aliter ad illud concordium 
venire volebant, Vestra spectabilitas libere et magnamine dixit, 
quod pro faciendo res gratas et comodas nobis et statui No-
stro, et ut illud concordium pro tali causa non restaret. Parutus 
eratis, non solum dimittere possessiones illas, sed quod reliqua 
bona vestra, personam et vitam pro honore et statu nostro eratis 
promptus exponere. De qua tam libera et magnifica vestra re-
sponsione et animi liberalitate, quae a fervore devotionis et fi-
dei quam ad nostrum Dominium geritis, precedere certum est, 
quam quam apud nos res nova non sit, tamen vobis quantum 
possumus ex corde regratiamur, sed Nicolae dilectissime, ut et 
vos per experientiam cognoscatis liberalitatem et gratitudinem 
nostram, nostrumque dispositionem ad honorem et comoda vo-
stra, ex nunc dicimus et offerimus, vobisque promittimus, quod 
loco ipsarum Vestrarum Possessionum de Claris, Vobis dobimus 
tot alias possessiones et bona aut in Territorio Brixiensi, aut ali-
bi, quae erunt ad illarum equivalentiam, et erunt ita vestrae 
sicut erant illae de Claris quando eas tenebatis atque posside-
batis; Dispositi etiam in futurum ad omnes honores et comoda 
vestra, quia sic virtus, fides et devotio vestra meretur. – Datum 
in Nto Ducali Palatio, die XXIX Novembris, Indictione VI. 
MCCCCXXVII.
Franciscus della Siega